

СЕВЕРОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО ПРЕДПРИЯТИЕ ДП

МЕЖДИНЕН АНАЛИЗ НА ДЕЙНОСТТА НА СЕВЕРОЗАПАДНО ДЪРЖАВНО ПРЕДПРИЯТИЕ ДП към 31.12.2024 г.

Северозападно държавно предприятие ДП е със статут на държавно предприятие по чл.62, ал.3 от Търговския закон, създадено със Заповед № РД49 – 109 от 13.04.2011 г. на Министъра на земеделието и храните, по реда на чл.163, ал.1 от Закона за горите /обн. ДВ, бр.19 от 2011 г./. Предприятието е вписано в Търговския регистър на 28.06.2011 г. под № 20110628145139 с основен предмет на дейност:

- изпълнение на горскостопанските планове за горските територии – държавна собственост;
- изпълнение на ловностопанските планове в държавните ловни стопанства и в държавните горски стопанства;
- изпълнение на поддържащи и/или възстановителни дейности в горски територии – държавна собственост, предвидени в планове за управление на защитени територии;
- организиране и провеждане на мероприятия по защита на горските територии – държавна собственост;
- организиране и провеждане на противоерозионни мероприятия;
- поддържане разнообразието на екосистемите и опазване на биологичното разнообразие в тях;
- организиране и възлагане на проектирането и строителството в горите и земите в горските територии – държавна собственост;
- създаване на нови гори върху земеделски територии;
- опазване на горските територии – държавна собственост;
- предоставяне и извършване на обществени услуги;
- други дейности, незабранени от закона, както и такива, възложени му от министъра на земеделието и храните или въз основа на договор.

Районът на дейност на Северозападно държавно предприятие ДП обхваща районите на дейност, съответно териториалния обхват на дейност на слетите държавни горски стопанства и държавни ловни стопанства, както следва:

ДГС Берковица, ДГС Говежда, ДГС Монтана, ДГС Лом, ДГС Чипровци, ДГС Белоградчик, ДГС Видин, ДГС Враца, ДГС Мездра, ДГС Оряхово, ДГС Миджур, ДГС Борима, ДГС Лесидрен, ДГС Ловеч, ДГС Никопол, ДГС Плевен, ДГС Троян, ДГС Черни осъм, ДЛС Русалка, ДГС Годеч, ДГС Своге, ДГС Ботевград, ДЛС Витиня.

Стойността на предоставеното със Заповед № РД 49-206 от 03.06.2011 г. на Министъра на земеделието и храните от държавата имущество – държавна собственост за стопанисване и управление е на стойност 8 011 хил. лв., образувано от имуществото на слетите държавни горски стопанства и държавни ловни стопанства. Северозападно държавно предприятие е правопреемник на активите и пасивите на тези стопанства.

Органи на управление на Северозападно държавно предприятие ДП са: Министърът на земеделието и Управителният съвет.

Северозападно държавно предприятие ДП се представлява и ръководи от директора инж. Ваня Благоева Каменова, която е и член на управителния съвет.

Членове на УС на СЗДП са:

Диана Иванова Иванчева- председател,

Мариета Цветанова Господинова-член на УС.

Адрес на управление, за кореспонденция и контакти със Северозападно държавно предприятие ДП: гр. Враца 3000, бул. Христо Ботев № 2, ет.3.

Приходи и разходи

Реализираните приходи по Отчета за приходите и разходите са 36 282 хил. лв., което представлява 85 % изпълнение на годишния разчет на приходите /42 383 хил. лв./. Приходите от продажба на продукция са в размер на 28 413 хил. лв., представляващи 80 % от стойността на отчетените приходи. Отчетени са приходи от финансиране в размер на 4 369 хил. лв.

Разходите за периода по Отчета за приходите и разходите са 36 246 хил. лв. или 86 % от предложения за одобрение разчет за разходите /42 363 хил. лв./. В това число извършени разходи за външни услуги в размер на 11 778 хил. лв., представляващи 32 % от стойността на разходите. Най-голям относителен дял от разходите са разходите за работна заплата и осигурителни вноски – 49 %, на стойност 17 812 хил. лв. Коефициент за ефективност на разходите е 1.0001. Финансовия резултат към 31.12.2024 е печалба в размер на 5 хил. лв.

Численост и средна работна заплата

Средна работна заплата на едно лице от щатния персонал /без работници за дейности в горите/ за 2024 година в Северозападно държавно предприятие е 2 019 лв., като за административния персонал тя е 2 519 лв., а за персонала зает в стопанската дейност и услуги – 1 747 лв. Средно списъчната численост на персонала на предприятието към 31.12.2024 г. е 621 броя, от които 191 броя щатен административен персонал, 352 броя персонала зает в стопанската дейност и услуги и 78 броя работници. Средно месечната издръжка на едно лице от щатния персонал е в размер на 2 961 лв. При изчисляването на СРЗ са включени възнагражденията на назначените по договор за управление и контрол, включително ФРЗ на управителния съвет. СРЗ на целият персонал, заедно с работниците за година е 2 052 лева.

Финансови показатели

Вземанията от клиенти към 31.12.2024 г. са 2 145 хил. лв., а задълженията към доставчици са 480 хил. лв.

От вземанията от клиенти 1 298 хил. лв. са дължими от „Свилоцел“ ЕАД, които са с разсрочено плащане по договор. Голяма част от несъбраните вземания от клиенти към 31.12.2024 г. са издължени в началото на м. януари 2025 г.

Наличните парични средства към 31.12.2024 г. са 9 838 866 хил. лв.

Коефициент за обща ликвидност - 1.8234 показва финансова стабилност на предприятието.

Коефициент на задлъжнялост – 2.4420, изчислен съгласно методиката за оценка на изпълнението на одобрените бизнес програми на публичните предприятия, а именно пасиви/собствен капитал, където пасиви-представлява разликата между сумата на пасива и собствения капитал. Коефициента е по-голям от единица, тъй като в пасива на баланса са отразени финансиранятия за ДМА и фонд „Инвестиции в горите“.

Фонд „Инвестиции в горите“

Разполагаемите средства във фонд „Инвестиции в горите“ в СЗДП към 31.12.2024 г. са в размер на 6 555 532 лв.

Ползване на дървесината

Разчетът по финансов план за 2024 година е 402 385м³.

Към 31.12.2024 г. са реализирани 330 592 куб. м. дървесина, представляващи 82% изпълнение за 28 036 хил. лв. или 79 % от разчета на приходите. Добити са 148 205 куб. м. дървесина или 85 % от разчета за добив, за която са платени 7 105 хил. лв. Средната цена за добив е 47,94 лв./ пл. куб. м. дървесина, при разчет – 48,42 лв./пл. куб метър.

Цифровите данни за СЗДП ДП показват запазване на цените при продажбата на дървесина около средните за 2023 година с низходяща тенденция. Цените за добив на дървесина се запазват около нивата от 2023 година. Извършваните промени в

продажните цени по ценоразпис са минимални, съобразяват се с пазарните условия, спецификата на регионите по отношение на предпочитание към определени дървесни видове. Дървата за огрев са релизирани за задоволяване на нуждите на местното население, както и на юридически лица. На годишна база, търсенето на дърва за огрев е занижено в сравнение с предходни години. Това води до удължаване сроковете на договорите за добив, както и забавяне в общото изпълнение на плановете на териториалните поделения. Плануваното количество за продажба на физически лица за 2024 година е 31 276 кубически метра. За годината са реализирани 19 769 кубически метра. Няма недостиг на дърва за огрев за населението. В районите с ниска лесистот се доставят с по-високи разходи за транспорт, поради отдалеченост на обектите за добив.

Намалява и интересът към закупуване на дървесина на корен от физически лица, съгласно изискването на чл. 111, ал. 5 от ЗГ. На сайта на СЗДП Враца се поддържа актуална информация.

Лесокултурни мероприятия

Залесителни дейности

Залесяване:

През 2024 година предвидените за залесяване площи са 2 750 дка. за 810 968 лв. Залесени са 1 207 дка. за 416 486 лв. или 44 % в натурално и 51 % стойностно изражение. Залесяване с тополя е предвидено на 2 488 дка. за 712 857 лв. което е 90 % от общата площ. Извършва се основно по поречието на река Дунав и големите вътрешни реки. Този процент на изпълнение е в следствие на невъзможността да се освободят на време площите от наличната дървесина, поради свиване на пазара, както и на изключително ниското ниво на река Дунав, възпрепятстващо достъпа до много от островите. От решаващо значение е не изпълнението на дългосрочен договор за почвоподготовка в размер на 1 000 декара годишно, като са предприети мерки по неговото прекратяване и задържане на гаранцията за изпълнение.

Почвоподготовка:

Предвидената почвоподготовка за текущата година е 2 259 дка. за 1 453 761 лв. Към 31.12.2024 г. е извършена върху 1 111 дка. за 608 066 лв. или 49 % натурално и 42 % стойностно изпълнение. Тя е тясно свързана със залесяването с тополя и се извършва основно през третото и четвърто тримесечие. И тук основното не изпълнение както вече бе споменато е дългосрочен договор за 1 000 декара годишно, въпреки наличните площи и непрекъснатата комуникация с фирмата изпълнител, наличната обработена площ е едва 98 дка., което предполага прекратяване и задържане на гаранцията.

Попълване на горски култури.

През 2024 г. са заложени 1 072 дка за 340 383 лв. Към настоящия момент са попълнени 1 091 дка за 404 787 лв. или 102 % изпълнение на натуралните и 119 % на стойностните показатели. Всички култури ще бъдат попълнени, като процеса продължава и в момента, поради големите загуби през безпрецедентното горещо и сухо лято. По-голямото превишение от към стойностният показател идва от цената на фиданките, която не е включена в предварителния разчет от стопанствата произвеждащи посадъчен материал.

Почистване на площи за залесяване.

Почистването на площи за залесяване при разчет 84 дка за 14 390 лв. е извършено през периода на площ от 103 дка на стойност 22 339 лв. Ниският разчет се дължи на факта, че при пълната почвоподготовка в тополовите сечища самото почистване е отнесено като операция към цялата дейност.

Отглеждане на култури.

Отглеждането на културите при разчет 15 767 дка за 663 465 лв. е извършено на 15 365 дка за 503 266 лв. или 98 % изпълнение на натуралните показатели. Всички нуждаещи се култури са отгледани, спазени са всички разпоредби на нормативната уредба. За първа година благодарение на закупената собствена техника, освен типичните мероприятия като дисковане и окопаване, бе извършено и поливане в периода на най-голямо засушаване.

Ограждане на култури.

По разчет за 2024 година има заложено ограждане на култури в размер на 600 л.м. на стойност от 3 000 лв. Извършени към 31.12.2024 година са всичките 600 л.м. като изпълнението е на 100 % и в натурално и в стойностно изражение.

Горски разсадници:

На територията на Северозападно държавно предприятие се намират три горски разсадника от национално значение: „Ашиклар” Берковица, „Галово” Оряхово и „Рибен” Плевен. От предвидените разходи за разсадници за 2024 година – 680 346 лв. към 31.12.2024 г. са изразходвани 621 921 лв., представляващо 91 % изпълнение. Като цяло за предприятието през 2024 г. бе заложено производството на 423 хил. бр. новосъздадени фиданки, като 235 000 бр. са вкоренени тополови резници. През изминалата година са създадени два маточника за собствено производство на тополови резници, единият е в ТП ДГС Монтана а другият в ТП ДГС Никопол. С оглед на все по-трудното намиране на качествени резници на достъпна цена, СЗДП ДП смята, че създадените маточници в бъдещо време при разгънат потенциал ще задоволяват 100% от нуждите на нашите териториални поделения.

Разсадниците на територията на СЗДП се намират в добро състояние. Производството на фиданки с добри медоносни качества е завишено многократно във връзка с бъдещо създаване на гори в помощ на пчеларството. В тази сума са включени разходите за охрана и съхранение на базите за конфискувани вещи.

Като основни проблеми при изпълнението на дейностите могат да бъдат посочени изключително свития пазар и ниската реализация на дървесина, от там липса на свободни площи. Горещото и сухо лято, поставило температурни рекорди през изминалата 2024г. допълнително спомогна за по-голямото количество попълнени култури, като само навременната намеса на поделенията с поливки предотврати бкаруване на голяма част от тях.

Защита от болести и вредители и др. повреди

Общо заложените разходи за защита от болести и вредители са в размер на 7 400 лв., като през 2024 година са извършени разходи на стойност 1 524 лв. на територия от 406 дка. Няма идентифицирани големи нападения или каламитети на територията на предприятието. През пролетта са забелязани ежегодните нападения от тополов листояд в ТП ДГС Никопол, ТП ДГС Монтана и ТП ДГС Видин, но нападението бе слабо като на места се наложи наземна химична борба с препарат Дека ЕК по предписание на Лесозащитна станция-София. В ТП ДГС Плевен са подадени сигнални листове за тополова петниска златка , като пак по предписание на лесозащитна е проведена механична борба чрез изрязване и изгаряне на увредените стъбла. В ТП ДГС Видин както всяка година в дъбовите масиви има слабо нападение на гъботворка, като мярка са заложили феромонові уловки и се следи за развитието през следващите месеци. Най-голям проблем се явява затвърдилата се тенденция към засушаване, което допълнително уврежда и отслабва младите култури, което ги прави по-податливи към нападение и заразяване.

Защита на горските територии от пожари

Заложено по разчет е направа на 51 276 л. м. минерализовани ивици за 66 235 лв. като към 31.12.2024г. са направени 62 450 л.м. за 42 703 лв. което в процентно съотношение представлява 122% изпълнение на натуралните показатели. Лесокултурните прегради по разчет са заложени 19 500 л.м., като в края на годината са направени 18 595 л.м. или 95% изпълнение. За до оборудване на противопожарни депа са изразходвани 2 389 лв. През изминалата година броя на регистрираните горски пожари е 125 на площ от близо 25 000 декара. Само за сравнение през 2023 година броя на регистрираните горски пожари е 54 на площ малко над 5 000 декара.

Стопанисване

Към 31.12.2024г. са реализирани общо 330 592 куб метра дървесина. Реализирани са 103 274 куб. метра от отгледни сечи. 49 180 куб. метра са добити и реализирани от санитарни и принудителни сечи. Сечите се водят в опожарени територии и в повредени от снеголоми площи с нанесени повреди преди повече от две години.

Извеждането на сечите в горите се извършва съгласно предвидените мероприятия в Горско-стопански планове и одобрените план-извлечения за поделенията, в които горско-стопанските планове са в процес на изработка.

Пропорционално на планираните, се извеждат главни и отгледни сечи.

В изпълнение на Заповед № РД49-196/21.05.2021 г. на МЗХГ, ежегодно се намалява ползването на предприятието с 30% от високостъблени гори с възраст над 100 години, представляващо около 24 хил. куб. метра лежаща маса.

Маркиране

Заложеният във финансовите планове на стопанствата за 2024 г. разчет за маркиране е 424 213 куб. м. за 205 301 лв., като към 31.12.2024 г. са маркирани 397 892 куб. м. или 94 % за 119 835лв., представляващо 58 % от предвиденият разход. Изпълнението гарантира изготвянето на основният годишен план на предприятието за ползване на дървесина за 2025 година. Преходните обекти от годишен план за 2024 година са в размер на 120 140 куб метра.

Опазване на горските територии

За охрана и опазване на горските територии през 2024 г. са предвидени 337 998 лв. Към 31.12.2024 г. са изразходвани 333 881 лв. или 99 % от предвидените средства. Разходът е за гориво и поддръжка на превозните средства за охрана /ремонт, застраховки, винетки/.

За периода от 01.01.2024 г. до 31.12.2024 г., на територията на СЗДП са извършени 24 073 проверки, които включват проверки в 54 обекта за складиране, преработка и търговия с дървесина и НГП, 5319 обекта за добив на дървесина, 7902 превозни средства, 7315 ловци, 395 риболовци, 42 лица, извършващи проверки по добив на трюфели, както и 3046 физически лица. Съставени са общо 501 бр. актове за установяване на административни нарушения, в т.ч. 493 бр. по Закона за горите и 8 бр. по Закона за лова и опазване на дивеча. Дървесината по разкрити и неразкрити нарушения е с обем 1247.4 пл.м³. Задържани са вещи, предмет и средство на нарушения – 1.7 пл.куб.м. обла строителна дървесина, 205 пр.м³ дърва за огрев, 13 моторни

превозни средства, 42 бр. каруци, 29 бр. моторни триони, 1 бр. други инструменти за дърводобив, 1 бр. незаконно оръжие, 1 бр. законно оръжие и 3 бр. други ловни уреди и боеприпаси.

През цялата 2024 г. се наблюдава спад в търсенето на дърва за огрев. Основните причини за това са по-топлата зима, закупуването на климатици от населението по различни кампании за подобряване на енергийната ефективност, обезлюдяването на района и др.

Превантивните действия, присъствието и контролът от страна на мобилните контролни екипи на СЗДП са приоритетни, с цел повишаване ефективността на дейностите по опазване на горските територии. През 2024 г. МКЕ при СЗДП са извършили повече от 620 проверки на обекти и лица на територията на предприятието.

Извършват се ежемесечни проверки с цел подобряване дисциплината на ползване при стопанисване на насажденията, в изпълнение на указания на заместник-министър на Земеделието и храните с рег. индекс 91-289/13.05.2024. Дейностите са част от изпълнение на указанията на МЗХ за по-чест контрол и своевременно указване на насоки за отстраняване на пропуски. Не са констатирани груби нарушения на горското законодателство. Следи се за спазване на правилата за пожарна безопасност в обектите за добив и транспортиране на дървесина през горските територии.

През месец Октомври е открит груповия лов на дива свиня, което увеличи значително проверките при ловците с цел осигуряване на безопасност при ловните излети.

През 2024 г. не са извършвани посегателства срещу служители на СЗДП, имащи отношение към опазването на горските територии.

Ловностопански мероприятия

Заложените във финансовия план на Северозападно държавно предприятие приходите от ловно и рибностопански дейности са за 683 443 лв., а разходите за ловно и рибностопанските мероприятия са в размер на 994 295 лв. Към 31.12.2024 г. приходите от ловно и рибностопански дейности са 675 338 лв. или 99 % от годишния разчет. Извършени са разходи за 765 129 лв. или 77 %.

Съгласно чл. 36н, ал. 2 от ЗЛОД, през 2024 г. са извършени проверки по изпълнението на договорите в ДУ „Лисина“, ДУ „Правец-Брусен“, ДУ „Литаково“, ДУ „Берковица“, ДУ „Леденика“, ДУ „Дъбника“, ДУ „Кози Камък“, ДУ „Раяновци“, ДУ „Напоя“, ДУ „Урсел“, ДУ „Бялка“, ДУ „Мизия“, ДУ „Шипково“, ДУ „Балканец“, ДУ „Крачимир и ДУ „Стакевци“.

През месец март беше проведена таксация на дивеча. В таблицата са представени обобщените резултати от нея:

No:	Дивеч	Допустим запас	Запас	Полово съотношен ие М:Ж	Мъжки						Женски		
					Приплоди	Едно- годишни	Млади	Средно- възрастни	Зрели	Общо	Приплоди	Зрели	Общо
Едър дивеч													
1.	Благороден елен	3356	3811	1:1.1		287	654	523	354	1818	193	1800	1993
2.	Елен лопатар	724	702	1:1.6		71	65	108	29	273	50	379	429
3.	Сърна	31151	26403	1:1.0		402	5577	3847	3194	13020	911	12472	13383
4.	Дива свиня	9129	8482	1:0.8		1218	1360	1102	932	4612	334	3536	3870
5.	Муфлон	545	298	1:1.4		35	48	28	15	126	12	160	172
6.	Дива коза		19	1:0.7		3	2	2	4	11		8	8
7.	Тибетски як		18	1:5.0		1	1		1	3		15	15
8.	Мечка	16	147										
9.	Глухар	7	9	1:1.2						4			5
Дребен дивеч													
10.	Заек	126166	73153										
11.	Фазан	59440	77553										
12.	Яребица	81738	47472										
13.	Тракийски кеклик		25										
14.	Планински кеклик	901	1152										
Хищници													
15.	Вълк		411										
16.	Чакал		15520										
17.	Лисица		8697										
18.	Дива котка		2824										
19.	Бялка		3923										
20.	Язовец		5390										
21.	Черен пор		828										
22.	Енотовидно куче		5										
23.	Скитащи кучета		4265										
24.	Скитащи котки		2097										
25.	Сврака		12133										
26.	Сива врана		6598										
27.	Посевна врана		6079										
28.	Чавка		3052										

През 2024 г. са проведени 3 бр. конкурси за отдаване стопанисването и ползването на дивеча в дивечовъдни участъци на държавните горски стопанства – ДУ „Крачимир” и ДУ „Стакевци, в района на дейност на ТП „ДГС Белоградчик” и ДУ „Литаково“, в района на дейност на ТП „ДГС Ботевград“, като са подписани договори със спечелилите участници.

Във връзка с изтичането на 3 бр. договори за предоставяне стопанисването и ползването на дивеча в ДУ „Мизия“ (ТП „ДГС Плевен“), ДУ „Правец-Брусен“ (ТП „ДГС Ботевград“) и ДУ „Бялка“ (ТП „ДГС Лесидрен“ и ТП „ДГС Ловеч“) са извършени проверки от съответната Регионална дирекция по горите, съвместно с представител на СЗДП. Договора за предоставяне стопанисването и ползването на дивеча в ДУ „Правец-Брусен“ (ТП „ДГС Ботевград“) е продължен, а договорите за ДУ „Мизия“ (ТП „ДГС Плевен“) и ДУ „Бялка“ (ТП „ДГС Лесидрен“ и ТП „ДГС Ловеч“) са прекратени с изтичането на срока им.

В таблицата е представено реализираното ползване на дивеч, към 31.12.2024 г., на територията на Северозападно държавно предприятие.

[illegible]

Горскостопанско планиране

Обобщен отчет с натрупване:

Към 31.12.2024 г. са изпълнени следните мероприятия по приемане и утвърждаване на горскостопанските планове в териториалните поделения на СЗДП:

- Със Заповед № ЗАП-536-03.06.2024 г. на ИАГ е утвърден горскостопанския план на ТП ДГС Чипровци. Извършено е окончателно плащане в размер на 6 100,22 лв. без ДДС, с което общата сума по договора е изплатена изцяло.
- Със Заповед № ЗАП-262-13.03.2024 г. на ИАГ е утвърден горскостопанския план на ТП ДГС Черни Осъм и е извършено окончателно плащане в размер на 67 039.76 лв. без ДДС, с което общата сума по договора е изпълнена и се счита за изпълнен.
- Със Заповед № ЗАП-344-29.03.2024 г. на ИАГ е утвърден горскостопанския план на ТП ДЛС Витиня и е извършено окончателно плащане в размер на 29 269.33 лв. без ДДС, с което общата сума по договора е изплатена и се счита за изпълнен.
- Към настоящия момент все още не е приет горскостопанския план на ТП ДГС Видин, поради продължително забавяне на проекта в МОСВ.

През 2024 г. е прието предложението за стопански класове и бяха изплатени сумите по договори, както следва:

- ТП ДГС Ботевград – 40% - от стойността на договора 29 269.23 лв. без ДДС;
- ТП ДГС Враца – 40% от стойността на договора - 36 015.87 лв. без ДДС;
- ТП ДГС Ловеч – 40% от стойността на договора – 16 011.27 лв. без ДДС;
- ТП ДГС Лесидрен – 40% от стойността на договора – 46 690.92 лв. без ДДС;

През 2024 г. е проведена обществена поръчка за извършване на инвентаризация, ловностопански план, план за дейностите по опазване на горите от пожари и горскостопански план на ТП ДГС Плевен и ТП ДГС Своге. Бяха извършени следните плащания:

- ТП ДГС Плевен – два пъти по 20% - общо 28622.06 лв. **(в т.ч. 14 311.03 лв. през четвъртото тримесечие)** след последователно приемане на етап 1 – приемане на 50% от извършените теренно-проучвателни работи и етап 2 – приемане на 100% от извършените теренно-проучвателни работи
- ТП ДГС Своге – два пъти по 20% - общо 99 759.40 лв. **(в т.ч. 49 879.70 лв. през четвъртото тримесечие)** след последователно приемане на етап 1 – приемане на 50% от извършените теренно-проучвателни работи и етап 2 – приемане на 100% от извършените теренно-проучвателни работи.

През 2024 г. обект на задание за извършване на инвентаризация, ловностопански план, план за дейностите по опазване на горите от пожари и горскостопански план са следните териториални поделения:

- ТП ДГС Белоградчик (частта Белоградчик с влятото „Миджур“) – извършен разход от 8000 лв. за изработване на задание, **в т.ч. 8000 лв. за четвъртото тримесечие;**
- ТП ДГС Оряхово – извършен разход от 6142.38 лв. за изработване на задание;
- ТП ДГС Монтана (част „Лом“) – платени 6000 лв. за изработване на задание;
- ТП ДГС Никопол – платени 6100.22 лв. за изработване на задание.

Забележка: Съгласно гражданските договори на лицата, изработили заданията, стойността на договора за ТП ДГС Белоградчик е 8 000 лв., за ТП ДГС Оряхово, ТП ДГС Монтана (част „Лом“) и ТП ДГС Никопол е 6000 лв., но реално изплатените стойности са различни, поради различните нива на доходи на съответните лица спрямо осигурителния праг.

Общата стойност на разходите за изготвяне на горскостопански планове през 2024 г. е 358 778.06 лв. без ДДС. , **в т.ч. за четвъртото тримесечие – 64 190.73 лв.** Стойността на разхода, извършен за изработване на задания е 26 242.6 лв., **в т.ч. 8000 лв. за четвъртото тримесечие.**

Екология

През 2024 година, СЗДП продължава да извършва дейности, като партньор по Проект LIFE22-NAT-BG-Живот за брадатия лешояд – 101113869“, финансиран от Европейската изпълнителна агенция за климата, инфраструктурата и околната среда (CINEA). Целта на проекта за възстановяване на популация на Черен лешояд, както и реинтродукция на Брадатия лешояд. Тя ще се подпомага, чрез стопанисване на избрани насаждения, с цел оформяне на чадъровидни корони на стъбла, около билата на склоновете, като подходящи за естествено изграждане на гнездови площадки.

Продължава и работата по Проект DRP0200359 Forest Connect. Изпълнението на дейностите по Проект „Към климатично интелигентна горска свързаност за едрите хищници в Балкано-Карпатско-Динарския регион, по програма ИНТЕРРЕГ „Дунавски регион“ 2021-2027 г. Извършени са конкретни дейности по оформяне на хетерогенна структура на естествената горска и тревна растителност. Извършва се подобряване на хранителната база за едрите хищници, чрез почистване на площи и залесяване с горскоплодни видове, като са предвидени и площи за залесяване.

През 2024 г. е отворена процедура с безвъзмездна финансова помощ - BG16FFPR002-3.005 - Изпълнение на мерки 46, 47, 48, 49 и 74 (част I) от Националната рамка за приоритетни действия за НАТУРА 2000, финансирана по Програма „Околна среда“ 2021-2027 г. като шестте държавни предприятия са бенефициенти. Предстои подаване на проектно предложение до 07.01.2025 г. Основната насока на проекта е извършването на обучения и действителното извеждане на отгледни мероприятия без материален добив, дейности по изсичане на подлеса, отглеждане на подрастта, както и подпомагане на естественото възобновяване на територията на четири горски стопанства – ТП ДГС Чипровци, ТП ДГС Белоградчик, ТП ДГС Говежда и ТП ДГС Берковица. Планирано е изпълнението на този проект да допринесе за повишаване на квалификацията на служителите при извършване на отгледни мероприятия в горите, осъвременяване на наличната техника за извеждането на тези дейности, в т.ч. подобряване на качеството на работа в разсадник „Ашиклар“ на територията на ТП ДГС Берковица с цел производство на фиданки за подпомагане на естественото възобновяване.

СЗДП е допустим партньор и по процедура BG16FFPR002-3.013 - Мониторинг на популацията на вида кафява мечка, финансирана по Програма „Околна среда“ и участва в изготвянето на проектно предложение с краен срок до 17.02.2025 г. Проекта има за цел да извърши мониторинг на вида кафява мечка в цялата страна. На територията на предприятието основната дейност, която ще се осъществява, е събирането на проби от мечки, основно в горските и ловни стопанства, в чийто граници попадат по-високите части на Стара планина.

Капиталови разходи

По Финансов план за 2024 г., за сметка на „Фонд инвестиции в горите“, са планирани 5 426 хил. лв. за залесяване, закупуване на горски територии и проектиране и строителство на горски пътища.

Със собствени средства по Финансов план за 2024 г. са планирани разходи за 4 882 хил. лв. От тях разходи в размер на 3 263 хил. лв. са за закупуване на специализирана техника, транспортни средства и друго оборудване.

Към 31.12.2024 г. са извършени капиталови разходи за 5 163 хил. лв. или 50 % от заложените разходи в размер на 10 328 хил. лв., както следва:

- Заплатени дейности по залесяване на горски култури, финансирани от „Фонд инвестиции в горите“, на стойност 1 682 хил. лева за 1060 дка;
- Заплатени лизингови вноски по договори за финансов лизинг за 47 транспортни средства на стойност 341 381 лева;
- Заплатени авансови вноски, лизингови вноски и разходи по договор за финансов лизинг за 39 транспортни средства на стойност 1 405 282 лева;
- Закупена специализирана техника: Булдозер с гребло и рипер на стойност 537 000 лева, Багер с хидравличен чук и кофа на стойност 388 888 лева, 5 броя верижни триони на стойност 5 270 лева, 1 брой навесна пръскачка на стойност 4 000 лева, 1 брой роторна фреза на стойност 3 292 лева, 4 броя моторна коса на стойност 4 130 лева, 1 брой моторен свредел на стойност 1 742 лева, 2 броя моторни хресторези на стойност 2 752 лева;
- Закупени са 9 броя компютри на стойност 12 856 лв. за СЗДП ЦУ и ТП ДГС/ДЛС;
- Закупено друго оборудване на стойност 58 907 лв.;
- Извършен ремонт на покрив на сграда в Разсадник Ловеч на стойност 29 714 лв.;
- Извършен ремонт на административна сграда на ТП ДГС Своге на стойност 126 059 лева;
- Извършен ремонт на административна сграда ТП ДГС Плевен на стойност 3 230 лева;
- Изградена подпорна стена на горски път на стойност 18 610 лв.;
- Към 31.12.2024 г. са заплатени 392 448 лв. за изработване на задание и ГСП за ТП ДГС Враца, ТП ДГС Лесидрен, ТП ДГС Своге, ТП ДГС Ловеч, ТП ДГС Плевен, ТП ДГС Чипровци, ТП ДГС Черни осъм, ТП ДГС Ботевград и ТП ДЛС Витиня. Задания са изработени за ТП ДГС Оряхово, ТП ДГС Никопол и ТП ДГС Монтана.
- Получен сертификат за горските територии на стойност 25 600 лв.

Перспективи за развитие.

С провеждането на целенасочена политика за утвърждаване на устойчиво стопанисване на горите и прилагане на нови системи от отгледни и възобновителни сечи ще се постигне подобряване състоянието на горите и увеличаване дела на висококачествената дървесина, която в бъдеще ще се предлага на пазара. Прилагането на лесовъдски системи, благоприятстващи естественото възобновяване, ще допринесе за увеличаване на относителния дял на високостъблените гори.

Електронните търгове за продажба на дървесина и дългосрочните договори за добив и продажба на дървесина гарантира непрекъснатост на процеса на дърводобива и реализацията на дървесина. Гарантира се прозрачност в процеса на продажбата на дървесината.

Доставената техника, финансирана по ОП „ОПОС 2014-2020 г., ще осигури възможност за изпълнение на заложените дейности по горско стопански план.

Ще се работи за прилагане на адекватни и съвременни механизми с цел постигане на приходи, продиктувани от нарастващата роля на екологичните стоки и услуги, на екологичното производство, предоставяне на услуги като екологично образование, отдих и туризъм.

инж. Ваня Каменова

Директор на Северозападно държавно предприятие, ДП,